Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесе-нии изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области  Митину С.Г. для обнародования.

	 Проект подготовил  и завизировал:

Руководитель департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

Н.Н. Ренкас
Согласовано:
Заместитель Губернатора Новгородской  области

А.В. Смирнов
Председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

М.В. Котова

	Н.П. Архипова

	  Руководитель департамента
  внутренней политики
  Новгородской области                                                       З.В. Ляшук

	Е.В. Солдатова

 Руководитель департамента
 финансов Новгородской области                                       Е.В.  Солдатова
Проект

внесен Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

       О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

«О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах»

Принят Новгородской  областной Думой_____________2016 года

      Статья 1

Внести в часть 1 статьи 4 областного закона от 01.12.2014 № 658-ОЗ «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах» (газета «Новгородские ведомости» от 05.12.2014) следующие изменения:

1) пункт 4 признать утратившим силу;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту пребывания) заявителя и членов его семьи, которые находятся в распоряжении территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, запрашиваются с использованием межведомственного информационного взаимодействия. Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту пребывания), заявитель вправе представить по своей инициативе.».

Статья 2

Настоящий областной закон  вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Руководитель департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

       Н.Н. Ренкас

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах»

          Представленный проект областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах» подготовлен с целью приведения областного законодательства в соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон №210-ФЗ).

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №387-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в  Федеральный закон №210-ФЗ внесены изменения. Согласно этим изменениям органы власти при оказании государственной услуги запрашивают документы, подтверждающие регистрацию граждан по месту жительства или по месту пребывания путем направления межведомственного запроса.
В связи с этим, проектом областного закона справка с места жительства (места пребывания)  исключается из числа документов, которые заявитель должен представить самостоятельно.  Также вносится норма, согласно которой указанные документы должны быть получены путем межведомственного запроса в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции.

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах» не  потребует выделения дополнительных средств областного бюджета, внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, либо их отмены полностью или частично, а также принятия новых нормативных правовых актов.

Так как полномочия по назначению и выплате пособия на ребенка переданы органам местного самоуправления, потребуется согласование данного законопроекта с органами местного самоуправления, с иными органами и организациями согласования не потребуется.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, коррупциогенных  факторов не выявлено.

Руководитель департамента

труда  и социальной защиты

населения Новгородской области                                          Н.Н. Ренкас

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах»

         Проект областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах» не повлечет увеличения расходов из областного бюджета на выплату единовременного пособия одинокой матери при рождении ребенка.
В 2016 году в областном бюджете  на реализацию указанного областного закона предусмотрено 3451,3 тыс. рублей. В I квартале 2016 года за единовременным пособием одинокой матери при рождении ребенка  в 2016 году обратились 132 одинокие матери, пособия назначены на 134 детей, на сумму 670,0 тыс. рублей.

Руководитель департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области                                                                Н.Н. Ренкас
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах»

            Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О единовременном пособии одиноким матерям, проживающим на территории Новгородской области, при рождении ребенка в 2015-2016 годах» не повлечет признания утратившим силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо нормативных правовых актов.

Руководитель департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области                                                               Н.Н. Ренкас